cto eā amplexari vtile iudicabit qz pro curādis egritudinib⁹ carnis: amare ēt medicine avidissime suscipi s̄suerūt. Siquidē hāc curādis ais salubriter institutā esse nō ambigimus: vt eo valētius anim⁹ ipse carnis iugū e cervicib⁹ excutiat quo ex ciboz iedia minus valida ad resistēdū spiritui ipsa: reddef. Sz hoc hypocrite ifelices facere recusant. q̄ ieiunia q̄ suscipiunt nō ad aie salutē: sed ad falsam sanctitatis ymaginē p̄torquere nō desinūt. Quoz quidē hypocritisim de⁹ sacra hodierni euāgelij lectione i ieiunio suscipiēdo euitare nos admonet dicēs. Cū ieiunatis nolite fieri sic hypocrite De quo ieiunio ad nostrā instructionez tria vult p̄teplabimur. Primo. Ieiunij diffinitionē. Secdo. Ieiunij fructificationē. Tertio. Ieiunij p̄parationē. Primo cōreplari debemus ieiunij diffinitionē. vt igitur p̄fecte innotescat quid sit ieiunij diffiniemus illud fm̄ quattuor genera causarum. Primo fm̄ causam efficientem. Secdo fm̄ causam materialem. Tertio fm̄ causam formalem. Quarto fm̄ causam finale. Ex dictis. s. Doc. i scba scbe. g. clvii. Et i. iiii. sen. di. xv. Et dñs Petrus de palu de in. iiii. di. xv. Ieiunij sic ma

gitaliter diffinitur. Ieiunium est abstinentia a cibo et potu ab ecclesia institutum: intuitu satisfaciendi vel vitandi peccatus ad vitam eternam acquirendam. Prima causa efficiens tangitur ibi. Ab ecclesia institutum. Circa quam queritur utrum ieiunium sit sub precepto. Rñdeo fm. s. Docto. vbi supra. Quid ieiunium in quantum pertinet ad correctionem peccati vel satisfactionem in pena vel ad elevationem mentis ad spiritualia. sic in cōi cadit sub precepto legis nr̄e. Sed determinatio temporis et modi ieiunandi fm̄ cōuenientiam et utilitatem populi christiani cadit sub precepto iuris positivi. Et fm̄ tale considerationem dicimus: quod ecclesia est causa efficiens et causa precipiens ieiunij. Lex naturalis licet in generali precipiat ieiunium: tamen non determinat tempus: neque modum: neque cibum neque horam: sed hec determinat et precipit lex positiva: sancte matris ecclesie per suos sacros canones. ut patet in decretis de se. di. iij. c. Non 13. c. Non 03. Et. c. Placuit. Et de se. di. v. c. Quadragesima et sunt Gregorij verba in Rom. Quadragesima summa observatio observanda est ut ieiunium in ea preter dominicos dies qui de abstinentia sunt subtracti nisi quem infirmitas impedierit nullatenus soluat: quod

ipsi dies decime sunt anni. h̄ ille. Qui tenentur omnes et singuli christiani ex precepto ieiunare: nisi legitime excusentur: put in terrie partibus sine patebit. Eusebius quoque papa de se. dist. v. c. Ieiunia. ait. Ieiunia in ecclesia a sacerdotibus instituta: sine necessitate rationabili non solvantur. h̄ ille. Quod ut scribitur. xiiij. q. i. Quisquis preceptis non obtemperat reus est et debitor penę: et infra. Quid precipitur impatur. Et quod impatur: necesse est fieri. Et di. xij. c. Preceptis dei. Preceptis apostolicis non dura superbia resistatur: sed per obedientiam: que a sancta romana ecclesia et apostolica auctoritate inflata sunt salutariter impleantur. Et. c. Non decet. eadem di. Calixtus papa ait. Sicut filius dei venit facere voluntatem patris sic et vos replere voluntatem matris vestre: que est ecclesia. Et di. xix. c. Sic omnes apostolice sedis sanctiones accipienda sunt: tamquam ipsi us divina voce petri formate. Idem habet in. c. In memoria. Et cap. Eni vero. Et cap. Nulli fas. ea. dist. Et colligitur hoc ex verbo christi. Mat. xvij. Si ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethiops et publicanus. Sancta ergo mater ecclesia constituit ieiunia quadragesime sub precepto: cui obtemperandum est. Et quod

ipsam ieiunium sub precepto suam dum sit dictum est. Non solum sacri canones affirmant: sed et Theologorum scola. i. iij. se. d. xv. Irrefragabili tenet. Est igitur duplex causa efficiens ieiunij. scilicet naturalis et ecclesiastica. Et scdo in predicta diffinitione tangitur causa materialis: ibi. Abstinentia a cibo et potu. Quod quibus utamur quadragesima libus: et quod semel comedamus in die. Sed dices. licet ne in quadragesima comedere ova et lacticinia. s. lac vel caseum vel butyrum: respodet. s. Doc. in scda scde. q. cxi vij. ar. ultimo. Et in. iij. se. Et d. Petrus de palude ut supra. Et in decretis quoque di. xij. c. Illa die. Et. lxxvi. c. Oratio. Et Grego. scribens ad Augustinum episcopum anglorum. di. iij. c. Denique quod non licet. dices sic. Par autem est ut quibus diebus a carne animalium abstinemus: ab omnibus quoque que semetipsum trahunt originem ieiunium a lacte et caseo et ovis hec ibi. Esus autem carniū ut dicit. s. Doc. vniuersaliter in omni ieiunio prohibetur: quod generaliter magis est delectabilis: et ad humorem luxurie magis cooperatur. In alijs autem ieiunijs extra quadragesimam. diuerse consuetudines comedendi sunt. quas quisque obseruare potest: sed mores eorum inter quos conuersatur. Et

Jeronymus ad Lucianum et habet in decretis. di. lxxvi. c. Oratio. Et fm̄ hanc materialem causam diffinit ieiunium ab Isidoro sic. Ieiunium est parsimonia victus ab abstinentia ciborum. Nec enim abstinentia multum commendat et persuadet. di. xxxv. c. Sexto die. Et de se. di. v. c. Sint tibi quotidiana. Et. c. Sint tibi ieiunia. v. q. ad. c. Legimus: quod sunt numero. xij. Tertio causa formalis in predicta diffinitione tangitur ibi. Intuitu satisfaciendi vel vitandi peccatum. Reformatur enim anima per abstinentiam corporis. Nam per ignem utem atque crapulam anima perdit suum esse formale scilicet gratiam: et ornamentum spirituale. sed per ieiunium et per abstinentiam anima reformatur et reponitur in suo esse spirituali. Et fm̄ hanc causam formalem Iero. diffinit ieiunium sic. Ieiunium est perfecta virtus et ceterarum fundamentum virtutum. Quarto causa finalis in predicta diffinitione tangitur ibi. Ad vitam eternam acquirendam. Non enim ieiunamus ut possimus cum christo ieiunante celum ingredi. vñ ait. Gre. A paradisi gaudijs per gulam cecidimus: sed ad hoc per abstinentiam insurgamus. Et Ambrosius disti. xxxv. c. Sexto die. Bulla a paradiso regnantem expulit. abstinentia ad paradisum reuocavit

errantē. vnde Melias vt habet  
iij. R. xix. Post ieiunū raptus  
est i celū: sic nro ieiunio in celuz  
tanq̄ in finē nostrū tendimus.  
Et hec de primo principali.

Secundo p̄ncipaliter de  
bemus ieiunij confide-  
rare fructificationē. Et  
sacrosanctissimo ieiunio. Duo-  
decim fructus suauissimi oriun-  
tur: quos ex diuersorū doctorū  
dictis collegi. C̄ Primus ergo  
ieiunij fructus est carnis subiu-  
gatio: iste fructus habet a. s. Doc.  
in sc̄da sc̄de. vbi. s. Et in. iij. di.  
xv. q. iij. ar. j. Et duplici eni sub-  
stātia cōpositus est homo corpora-  
lis. et spiritualis: vt p̄ per P̄hm  
ij. de anima. Natura autē cor-  
poris s̄m ordinē rationis: est q̄  
sp̄i subijciat. Et natura sp̄s  
est vt carni d̄netur: eam dirigē-  
do et ad virtutis exercitium ea-  
utendo. Hanc aut duplicē vir-  
turē seu naturā ponit Aristo. iij.  
de aia. Cōparādo eas duabus  
sp̄is celestib⁹: quax vna. s. i. fe-  
rior a supiori mouet et regulat.  
licet inferior aliquē propriū mo-  
tū habeat: p̄pter qd̄ tñ ab ordi-  
ne supiori nō deuiat. Sic etiā i  
hoie duplex est virtus seu natu-  
ra. s. inferior. i. appetitus sensitiu⁹:  
et supior. i. mens seu rō que ap-  
petitū gubernat. Hec aut fac̄ ipa-  
ratio: maxie per virtutem absti-

nentie: que p̄hibet ne qd̄ nimis  
corpozi detur. vñ Macrobius  
de somno scipionis ait. Tempe-  
rantia est in nullo moderami-  
ne rationis legem excedere sub-  
iugo rōnis cupiditatē domare:  
hec ille. Et quo p̄ q̄ remediuz  
efficax ad reprimēdā carnis re-  
bellionē: et eam spiritui subiugā-  
dam: aut subiiciendā: est ieiunū  
Ideo Ap̄osto. Pa. i. Cor. ix. La-  
stigo corp⁹ meū et in fuitutē re-  
digo. vnde Zoro. in epla ad Lu-  
clo. et hētur. xxij. q. v. c. Si pau-  
lus. Si Paulus inquit vas ele-  
ctionis et preparatus in euāge-  
lio xp̄i: ob carnis aculeos et in-  
centiua vitioz: reprimat corpus  
suū et in fuitutē subicit: ne alijs  
predicās ipse reprobus efficiat: et  
tamē videt aliam legē i mēbris  
suis: repugnātē legi mētis sue.  
et captiuantē in lege peti. si post  
nuditatē ieiunia famē carceres  
flagella supplicia i semet reuer-  
sus exclamat. Infelix ego hō q̄  
me libabit de corpe mortis hu-  
ius: tu te putas securā esse debe-  
re: h ille. C̄ Sc̄do ieiunij fructus:  
est xp̄i r̄formatio. Christus eni  
etiā s̄m q̄ homo: est caput ec-  
clesiē. Ap̄osto. ad Ep̄hesi. p̄mo.  
Ip̄sum dedit caput sup̄ oēm ec-  
clesiā. Et quia nos christiani su-  
mus eius membratio ipsi capi-  
ti nro xp̄o r̄formari debemus.

Ieiunauit ipse xp̄s quadraginta  
diebus et quadraginta noctibus.  
Mat. iij. igit et nos abstinere et  
ieiunare oportet. vñ dicit. s. doc.  
in sc̄da sc̄de. q. clvij. ar. vij. Se-  
minātes eni dū carnes suā affli-  
gūt: cōformātur passioni xp̄i. q̄  
maxime cōpleta fuit hora none  
qñ inclinato capite emisit sp̄m.  
Et hec ē cōpetēs hora comedē-  
di: vt dicit. s. Doc. quia expecta-  
tio vsqz ad nonā affligit: an ve-  
ro notabilr comedē est frange-  
re ieiunū: post vero potest dis-  
ferri quantū placet. vñ Ap̄osto.  
ad Gal. v. Qui xp̄i sunt carnē  
suā crucifixerūt cū vitijs et con-  
cupiscētijs. Cū igitur xp̄s amo-  
re tui ieiunauerit se affligerit: vñ  
di et crucifigi voluerit: attēde ad  
ieiunantē: ad afflictū ad vendi-  
tū et crucifurū. Eum hac sacra.  
quadragesima imitare: et capiti  
spinoso sp̄is p̄nie teipsam cō-  
forma. Prodeat eni vt ait Ber-  
nardus sub capite spinoso me-  
brum fieri delicatus. C̄ Tertius  
ieiunij fructus est intellect⁹ clari-  
ficatio hic fructus ponit a. s. Doc.  
in sc̄da sc̄de. vbi. s. Et i. iij. sen.  
di. xv. q. iij. arti. i. Max sic ē i ma-  
iori mūdo. Videm⁹ enim q̄ ex  
multis vaporibus resolutis ab-  
aq̄ et ira aer obnubilatur: et cla-  
ritas solis nob̄ ipedit et h̄c hūc  
modū in miori mūdo fit. s. i. no-

bis. Ex multo eni cibo et potu  
multivapores resoluunt et ad ce-  
rebrū ascendūt: ex quibus virtu-  
tes aiales intellectui deservien-  
tes offuscant et per p̄ns intelle-  
ctus in sua operatiōe impedit:  
p̄pter qd̄ dicit Isidor⁹. Qui ni-  
mio cibovtunt quāto magis vē-  
trē pascunt: tāto magis sensuz  
offuscāt: hec ille. Et Jeronym⁹  
venter pinguis gignit tenuē sen-  
sum. i. intellectū. Sed subtracto  
cibo per ieiunū: diminuantur  
vapores: et subtiliant sp̄it⁹ ani-  
males: et sic acuit intellect⁹ atqz  
clarificat: siue in prudenter agē-  
dis et disponēdis: his que extri-  
secus sunt: siue in iteriorib⁹. s. le-  
ctionibus orationib⁹ p̄phetijs  
revelationibus et contemplatio-  
nibus diuinis. Vnde ieiunans  
Daniel eleuatus fuit ad itelligen-  
daz visionē. Cui dictū est ab an-  
gelo. Animaduerte visionē ser-  
monis et itellige. Dan. ix. Ieiunans  
Johannes euangelista in  
insula P̄thmos revelationē  
secretorum celestium habuit: vt  
pater in apocalipsi. Ieiunantes  
apostoli superno lumine sunt il-  
lustrari. Actuum. ij. Ieiunanti  
Moysi data ē lex: et didicit po-  
pulum docere et dirigere. Ero.  
xxiij. C̄ Quartus ieiunij fru-  
ctus est corporum sanificatio.  
Hic fructus elicitur a sancto

## feria eadem

Thomas sup epistolaz ad Thi. prime. ad thy. iij. Et clarus in iij. di. xv. q. iij. ar. ij. Na fm naturales & quoridianā experientia Infirmis puenit ex multa corruptione. Corruptio autē ex infirmitate humorū. Infirmis humorū ex multa comestione: s; per ieiuniū diminuitur: & per sequens diminuitur humorū multiplicatio: & sic cessat infirmitatis corruptio. vñ Salienus ait. Abstinentia summa est medicina. Hinc & Joānes os aureus: & habet de se. di. v. c. Nihil enim sic iocundū est sicut cibus bn digestus aut decoctus. Nihil salutarē: nihil sic sensuuz acūmē operat: nihil sic egritudinem fugat: sicut moderata refectio: sufficiētia quippe cum nutrimento & sospitatem simul precat & voluptatē: abūdātia vero morbu facit: & molestias igerit & egritudines generat hec ille. Et. c. Dec tales. Et. c. Legimus. vñ & Ecc. xxxvij. In multis. n. scis erit infirmitas: pp crapulā multi perierūt: qui autē abstinentes est adijciēt vitā. Quintus ieiunij fructus est pctōz satisfactio: s; cni. s. Tho. in. iij. sentē. d. xv. q. i. ar. iij. Ieiuniū est vna de tribus opationibus satisfactorijs & vnum de singularib; remedijs pnie. Jo

primo die quo penitentia quadragesimalis incipimus. In epistola dicit. Joel. ij. Vocate ceteros: sanctificate ieiunium. Et in evangelio proponitur ieiunium. Adat. vi. Luz ieiunatis etc. Satisfacit enim ieiunium pro commissis peccatis & omnibus. Peccato enim caro delectat: & ieiunando affligitur: quod quidem est satisfaciendum veniens modus. Vñ Greg. in omel. Ductus est. Caro nos leta traxit ad culpā: afflictā reducat ad veniā. Vide. di. lxxvi. c. Igitur & fm Philon. ij. Ethicorū Vene medicine quedam sunt. Et pena satisfactoria indicitur pp emendā culpę pterite. Sextus fructus ieiunij est culpaz preseruatō. Hic fructus ponit a. s. Tho. in. iij. di. vi. c. Preferuat siquidē a peccatis: quod debilitat concupiscentiā: & ex sequenti hō non sic facile labitur in peccato. vñ Prover. xxvi. Cū defecerint ligna: extinguetur ignis. Et Jeronymus ad dmetriadē. A rege babilonie tribus pueris ignis pparat. Sed quō ibi quatuor spēm habens filij dei incensos mitigat ardores: sic in animo virginali rore celesti & ieiuniorū frigore: puellaris calor extinguitur & humano corpori angelorū pueratio pparatur: hec ille. Et Ambrosius in epistola ecclesie

110 q. d. iij. ca. s. ma. 17. venit qdā hō ut dixit ihu dñe mīstruc filio meo qd lūna  
s; sepe cudit Tigne ut dicitur nō potest in curare ut pntz jesus venit demo  
nū ab illo yuero De ieiunio. Sermo. viii. qdā ait hoc qd dñs nō erat  
dicitur et dicitur dñe quare nos nō ponimus qd ieiunare qd dicitur i cella i peccatū hōmīe  
mīstrz i ieiunio dicitur nō tē qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd dicitur  
vercellen. Vapor corporis in- tunc ponebat panes vt comederet dicitur p. q.  
struens libidinē: cibo alitur aut  
diminuit cibo excitat: cibo sol-  
uitur: h ille. Qui. n. aux & gem-  
mas preciosas p̄nuare cupit: ho-  
stium claudit: sic cupiēs se a vi-  
tijs p̄servare buccā claudit ab-  
stinēdo & ieiunando. **S**epti-  
mus ieiunij fructus est demonio-  
rum expugnatio hic habes a. s.  
Tho. in. iij. par. q. xl. ar. ij. Expug-  
nant. n. demones & superantur  
per ieiuniū. Exemplum xpi clare  
denorat. Adat. iij. Qui ieiun-  
superavit temptatorē & expulit  
vñ Jero. ad celantiaz. Ardētes  
dyaboli sagitte ieiuniorū & vigi-  
liarum frigore restringēde sunt  
Adco xps dixit apostolis nō va-  
lentib; dmonē expellere. Adat.  
xvi. Hoc genus demoniorū  
nō eijcitur nisi in ieiunio: & ofo-  
ne. Stat. n. dyabolus libētē cū  
gulosus. Job. xxx. Sub umbra  
dormit: in secreto talami: in lo-  
cis humētibus. Exemplū habet  
in vitis patrū de quodā fratre:  
qui ēt hora p̄me intolerabiliter  
tēptatus a demōe famebat. Et  
ipse sibimet dicebat. Qualiter  
cumq; sit: opz te expectare vsq;  
ad tertiāz. Et hora illa dicebat  
opz expectare vsq; ad sextāz: &  
hora sexta dicebat opz expectare  
vsq; ad nonā. Qua veniēte di-  
cebat orationes fm regulaz: &  
ret: & sic pluribus diebus fecit. sepe cudit i z  
Quodam autē die egressus est ne quare  
sumus magnus ex sportella: et  
ex cella per fenestraz exiit. Et  
ex tūc temptatio demonis ces-  
savit: qui victus per abstinentiā  
fuit: hec ille. **S**extus fructus  
ieiunij est vine ire placatio. Ira  
enim dñi & furor quo turbatur  
p̄tra peccatores vel cōtra ciui-  
tates: placatur maxime per ieu-  
niū. Exemplū habetur de ho-  
micida Achab. iij. R. xxi. Qui  
sacco & ieiunio irā dei & vltio-  
nem placavit. Patet idēz etiā  
in niniuitis: quibus Jonas di-  
xit: vt habet capitulo. iij. Jone.  
Adbuc quadragesima dies et  
Niniue subuertet: s; stricto ie-  
iunio deum placauerūt. vñ ibi  
dicitur. Et misertus est deus  
super maliciāz quā locutus est:  
vt faceret eis & nō fecit. Hinc  
Ambrosius cōcludens. hoc. d.  
Nullum est tam graue delictū  
quod per abstinentiam non pur-  
getur hec ille. Si igitur vis evita-  
re sententiam dei. Ieiuna. Si  
vis placare furorē dei. Ieiuna.  
Ieiunium enim est optimū  
remediū. **M**onus ieiunij fru-  
ctus est donoz celestiu impe-  
tratio. Que enim est tā magna  
virtus: tam magna gratia: tam  
magna perfectio: quō tam excel

lens donum in spūalibus et cor-  
poralib⁹: qđ per ieiunū nō im-  
petret. Audi Ambrosiū in li. de  
ieiunio. Magna est virtus ieiu-  
nij. taz. n. speciosa militia est vt  
ieiunare delectaret et xpm. Tā  
valida vt ad celū hoies eleua-  
ret: et vt humanis magisq; di-  
uinis vtar exēplis. Melius ieiu-  
nus ore clausit celum. Ieiunus  
filius vidue suscitauit. Ieiunus  
pluuias ore deposuit. Ieiunus  
ignē eduxit de celo. Ieiunus ra-  
ptus est ad celum. et qđraginta  
diez ieiunio diuinā acquisiuit  
pnias. Deniq; plus meruit qm  
amplius ieiunauit. Quis. n. bu-  
mana virtute igneos equos et  
currus potuisset ascēdere. nisi q  
naturaz corporis corruptibilis  
hūani ieiunij virtute mutasset:  
hec ille. Sic scrius Dñic⁹ et Vi-  
centius et scilicet multi vt grās im-  
petrarēt ieiunauerūt. Similitudo  
datur in nālibus. Si vas im-  
pleri debet aqua: opz ipm esse  
vacuū. Decimus fruct⁹ ieiu-  
nij est angeloz visitatio. Idz p  
exēplum de Comelio ieiunāte  
cui apparuit angelus. Act. x. et  
Mat. iij. Post ieiunū xpo ap-  
paruerūt angeli ei⁹q; mistrauc-  
rūt. Undecim⁹ ieiunij fruct⁹  
est toti⁹ hois sacrificatio. s; cni  
s. Tho. scđa scđe. q. lxxv. ar. ij. ē  
duplex sacrificiū. s. interi⁹ et exte-

et qđ de fea  
ris et qđ pōt  
qđ archa. m  
mclij ieiunij  
uicari a f. h  
suis et r. m  
i signa s. di  
buir

rius. Et h duplex sacrificiū i iei-  
unio inuenit. Qui. n. ieiunat of-  
fert deo corp⁹ exteri⁹ et spūz hūi-  
lē iterius. Et si duo sacrificia. s.  
vespitiū quo ad ipm corpus: et  
matutinū quo ad ipz spūz. De  
qbus vñ in ps. Sacrificiū deo  
spūs tribulat⁹: cor stritū et hu-  
miliat⁹: qđ ad sacrificiūz spūs et  
qđ ad sacrificiū corporis dei. tūc  
acceptabis sacrificiū iusticie: o-  
blatiōes et holocausta. Nā in h  
sacrificio mactam⁹ et affligimus  
mēbra nra: et qđ in holocaustū  
carnē ipaz offerim⁹ incēdio fa-  
mis et inēdie. Qđ qđē gratissi-  
mū est deo. **¶** Duodecim⁹ iei-  
nij fruct⁹ ē eternoz pmiatio. pre-  
miabit ieiunū nřz a pte eterno  
dicēte xpo. **¶** Matt. vi. Et pñ tu⁹  
qđ videt in abscondito. s. te ieiunā-  
tē reddet tibi: v; eternā merce-  
dē et celestē pmiū. Ibi. n. qđ esu-  
rierūt et sitierūt pp xpz sup illa  
dlicatissima mēsa comedētes i  
aula celoz saturabūt. ps. xxxv.  
Inebriabūt ab vbertate dom⁹  
tue: et torrēte voluptatis tue po-  
tabis eos. Et sic patēt duodeci-  
vberes et suauissimi fruct⁹. pos-  
semus plixiozi smone illos fru-  
ct⁹ enumerare: s; ne tedio vos  
afficiā illos ad pñs omitem⁹.  
Audiāt tāde; Augu. in quodaz  
smone de orōne et ieiunio. que  
introducitur. **¶** Doc. in scđa scđe.